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Dette notat er en samlet beskrivelse af visitationsprocessen i Langeland Kommune vedr. 

specialpædagogisk bistand, herunder re-visitation. Notatet er også tilgængeligt på 

kommunens hjemmeside.  

 

Forældresamarbejde 

Overordnet gælder, at vi kan det meste, når det sker sammen med forældrene. I den 

fortsatte udvikling af mere mangfoldige læringsmiljøer og i alle dele af visitationsprocessen 

står dialog derfor øverst på dagsordenen. 

Det er en ledelsesmæssig opgave at sikre en god dialog med forældrene og en god 

overgang for barnet i forbindelse med visitation til andet skoletilbud. 

 

Specialundervisning og specialpædagogisk bistand til skoleelever 

Specialundervisning og specialpædagogisk bistand gives til børn, hvis udvikling kræver en 

særlig hensyntagen eller støtte.  

Den specialpædagogiske bistand kan visiteres som 

- Mindst 9 timers ugentligt støtte i tilknytning til almenundervisningen  

- Skolegang i specialklasse eller på specialskole (segregerede tilbud) 

(Folkeskoleloven, §3, stk. 2, LBK nr. 1510 af 14/12/2017) 

 

Elever som afventer afgørelse fra Visitationsudvalget om vidtgående specialpædagogisk 

bistand (eksternt skoletilbud) skal skolen understøtte indtil eleven evt. visiteres til et 

specialtilbud. 

Andre elever med støttebehov 

Elever, der har brug for støtte i mindre end ni undervisningstimer ugentligt skal have støtte 

inden for rammerne af den almindelige undervisning. I undervisningen kan blandt andet 

anvendes undervisningsdifferentiering, holddannelse, tolærerordninger og 

undervisningsassistenter, som både kan hjælpe den enkelte elev og klassen som helhed.  
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Visitation af specialpædagogisk bistand på elevens nuværende skole 

Når det skal besluttes, om en elev skal have specialpædagogisk bistand på egen skole, sker 

det efter en pædagogisk-psykologisk vurdering (PPV) i samråd med eleven og forældrene. 

Skolens leder skal indstille eleven til en pædagogisk-psykologisk vurdering, hvis denne 

mener, at eleven har behov for specialpædagogisk bistand. Forældrene og eleven kan også 

selv bede om en pædagogisk-psykologisk vurdering, hvis de mener, der er behov for 

specialpædagogisk bistand. 

 

Forud for visitationsprocessen 

Forud for indstilling til specialpædagogisk bistand, skal skolen have arbejdet med 

læringsmiljøet i elevens klasse i et samarbejde med PPR og forældrene.  Det er således en 

forudsætning for at indstille til specialpædagogisk bistand, at skolen efter vejledning fra PPR 

har afprøvet forskellige pædagogiske, didaktiske, lærings- og fællesskabsfremmende tiltag i 

barnets nuværende klassemiljø. 

Der skal jf. folkeskoleloven og bekendtgørelse om specialpædagogisk bistand udarbejdes 

Pædagogisk Psykologisk Vurdering, hvis en elev skal indstilles til visitation af mere end 9 

timers støtte eller et specialtilbud. PPR udarbejder efter indstilling fra skole og forældre en 

PPV, som ligger til grund for behandling af sagen. 

Beslutningsprocessen 

Det er skoleleder, der beslutter, om elever kan få specialpædagogisk bistand på nuværende 

skole. Det kan være som støtte i den almindelige klasse i mindst 9 ugentlige timer eller i en 

specialklasse på nuværende skole. 

 

Inden indstillingen fremsendes til visitationsudvalget skal forældrene partshøres over 

minimum 1 uge i det samlede indstillingsmateriale.  Det er skoleleder, som fremsender 

indstillingsmaterialet til forældrene med brev om partshøring.  Forældrenes evt. 

bemærkninger indgår i det samlede visitationsmateriale sammen med PPV og handleplan. 

  
Skoleleders afgørelse fremsendes skriftligt til forældrene sammen med klagevejledning.  

Afgørelsen fremsendes ligeledes til administrationen i Langeland Kommune.  

 

Klageadgang 

Hvis forældrene er uenige i skoleleders afgørelse kan denne påklages indenfor fire uger 

efter modtagelsen af afgørelsen. Klagen sendes til skolen som genbehandler sagen indenfor 

fire uger fra klagen modtages. Får forældrene helt eller delvist medhold, fremsendes ny 

afgørelse vedlagt klagevejledning til forældre samt til administrationen i Langeland 

Kommune.  Fastholdes den oprindelige afgørelse sendes sagen til Klagenævnet for 

specialundervisning i Ankestyrelsen. 
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Visitation af specialpædagogisk bistand på anden skole end elevens 

nuværende  

Hvis en elev skal have specialpædagogisk bistand på en anden skole end elevens 

nuværende skole, er det Visitationsudvalget i Langeland Kommune, der træffer afgørelse.  
Det samme gør sig gældende ved behov for henvisning til specialklasse eller specialskole i 

anden kommune eller et regionstilbud. 

 

Udvalgets sammensætning 

Visitationsudvalget består af  

- skole- og dagtilbudschef (formand) 

- leder af PPR (næstformand) 

- leder af Familieafdelingen  

- leder af Flexhuset 

- skoleleder på barnets nuværende samt kommende skole deltager ved behandling af 

den konkrete sag.  

- ved skolestartere deltager både barnets nuværende dagtilbudsleder samt 

skolelederen på kommende skole 

Forud for visitationsprocessen 

Forud for indstilling til specialpædagogisk bistand på en anden skole i kommunen end 

nuværende skole eller specialskole i anden kommune eller regionstilbud, skal skolen have 

arbejdet med læringsmiljøet i elevens klasse i et samarbejde med PPR og forældrene.  Det 

er således en forudsætning for at indstille til visitationsudvalget, at skolen efter vejledning fra 

PPR har afprøvet forskellige pædagogiske, didaktiske, lærings- og fællesskabsfremmende 

tiltag i barnets nuværende klassemiljø. 

Der skal jf. folkeskoleloven og bekendtgørelse om specialpædagogisk bistand udarbejdes 

Pædagogisk Psykologisk Vurdering, hvis en elev skal indstilles til visitation af mere end 9 

timers støtte eller et specialtilbud. PPR udarbejder efter indstilling fra skole og forældre en 

PPV, som ligger til grund for behandling af sagen i kommunens Visitationsudvalg. 

Indstilling til det centrale visitationsudvalg 

Det er Visitationsudvalget, der efter indstilling fra skolelederen, træffer beslutning om at 

henvise en elev til en anden skole i kommunen, specialklasse/specialskole i anden 

kommune eller regionstilbud, hvis behovet for specialpædagogisk bistand kræver det.  

Beslutningsprocessen 

Visitationsudvalgets beslutning om specialpædagogisk bistand på anden skole i kommunen, 

henvisning til specialklasse/specialskole i anden kommune eller et regionstilbud, træffes på 

baggrund af indstilling fra skolens leder, vedlagt PPV, handleplan, udførlig skoleudtalelse og 

evt. andet relevant materiale.   

Inden indstillingen fremsendes til visitationsudvalget skal forældrene partshøres over 

minimum 1 uge i det samlede indstillingsmateriale.  Det er skoleleder, som fremsender 

indstillingsmaterialet til forældrene med brev om partshøring.  Materialet fremsendes 

efterfølgende sammen med forældrenes evt. bemærkninger til visitationsudvalget. 



 

6 
 

Efter visitationsmødet fremsender administrationen afgørelse vedlagt klagevejledning til 

forældrene. Afgørelsen fremsendes ligeledes til både elevens nuværende og kommende 

skole.  

Elevens nuværende skole skal tilbyde eleven undervisning frem til det tidspunkt, hvor eleven 

kan starte i sit nye skoletilbud.  

Elevens kommende skole indkalder hurtigst muligt forældrene til et opstartsmøde på den 

nye skole. 

Klageadgang 

Hvis forældrene er uenige i visitationsudvalgets afgørelse kan denne påklages indenfor fire 

uger efter modtagelsen af afgørelsen. Klagen sendes til administrationen i Børn, Unge og 

Social, som genbehandler sagen indenfor fire uger fra klagen modtages. Får forældrene helt 

eller delvist medhold, fremsendes ny afgørelse med klagevejledning til forældrene samt til 

administrationen i Langeland Kommune.  Fastholdes den oprindelige afgørelse sendes 

sagen til Klagenævnet for Specialundervisning i Ankestyrelsen. 
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Specialpædagogisk bistand til skolestartende børn  

Alle børn indskrives i en almindelig folkeskole i januar måned det år, barnet skal starte skole. 

Dette er forældrenes ansvar og gælder uanset om barnet har specialpædagogiske behov, 

der sandsynliggør at barnet ikke skal gå på almenskolen. 

Såfremt barnets børnehave i samråd med PPR og forældrene vurderer, at barnet har et 

specialpædagogisk behov, søger børnehaven i februar måned Visitationsudvalget om 

specialpædagogisk bistand til barnet. 

Der skal jf. folkeskoleloven og bekendtgørelse om specialpædagogisk bistand til børn, der 

endnu ikke har påbegyndt skolegangen udarbejdes Pædagogisk Psykologisk Vurdering, hvis 

et barn skal indstilles til visitation af specialpædagogisk bistand. 

PPR udarbejder på indstilling fra børnehave og forældre en PPV, som ligger til grund for 

behandling af sagen i kommunens Visitationsudvalg. Børnehaven skal derfor allerede i 

august året før barnet skal starte i skole gøre PPR opmærksom på, at det påtænkes at søge 

specialpædagogisk bistand til et kommende skolebarn. 

  



 

8 
 

Tilflyttere  

Tilflyttere og elever der benytter det frie skolevalg, skal altid henvende sig på den af 

Langeland Kommunes folkeskoler, der ønskes optagelse på - også selv om det drejer sig 

om en elev med specialpædagogiske behov. Hvis skoleleder vurderer, at der er behov for 

mere information end det forældrene kan give, beder skolelederen forældrene om samtykke 

til, at PPR kan indhente PPR-sagen fra elevens/barnets tidligere kommune. 

I de tilfælde hvor skolelederen vurderer, at der er tale om en elev med specialpædagogiske 

behov, som ikke kan imødekommes på skolen, ansøges Visitationsudvalget om 

specialpædagogisk bistand efter samråd med PPR og forældrene.   

Det er almenskolen, der skal ansøge Visitationsudvalget. Også selvom eleven endnu ikke er 

indskrevet på skolen. Indstilling til Visitationsudvalget kan kun ske jf. tidligere ovenfor, når 

der foreligger en aktuel PPV. Dette krav kan for tilflyttere og elever, der gør brug af det frie 

skolevalg opfyldes ved enten, at der tilvejebringes tidligere udfærdiget og fortsat aktuel PPV  

fra tidligere kommune eller ved, at distriktsskolen, indstiller eleven til PPR med henblik på 

opstart af proces, hvor der i samarbejde mellem forældre, skole og PPR udarbejdes en (ny) 

PPV.  

Fraflyttere  

Hvis et barn, som er visiteret til specialpædagogisk bistand, fraflytter Langeland Kommune 

skal skoleleder hurtigst muligt orientere PPR om dette – gerne allerede inden barnet flytter.  

Hvis PPR orienteres inden fraflytning, indhenter PPR samtykke til at fremsende barnets 

PPR-sag til ny bopælskommune.  Bliver PPR først efter fraflytning vidende om, at barnet er 

flyttet, fremsender PPR kort orientering om den specialpædagogiske bistands karakter til ny 

kommune, som derefter forventes at tage kontakt til forældrene hurtigst muligt med henblik 

på at indhente sagen fra Langeland kommune.  

  



 

9 
 

Re-visitation af specialpædagogisk bistand 

Skolens leder følger udviklingen hos elever, der modtager specialpædagogisk bistand. Der 

skal mindst én gang om året tages stilling til, om den specialpædagogiske bistand til den 

pågældende elev skal fortsætte, ændres eller ophøre. 

Hvem har beslutningskompetence ved re-visitation af specialpædagogisk bistand ? 

Skoleleder har beslutningskompetencen i forbindelse med re-visitation af elever på egen 

skole.  Dette gælder uanset om der er tale om elever på specialskole, elever i specialklasse 

eller elever som modtager specialpædagogisk bistand i almen.  Skoleleder skal træffe 

afgørelse om fortsættelse, ophør eller ændring af den specialpædagogiske bistand. 

Beslutningen træffes på baggrund af drøftelse med eleven og forældrene samt aktuel 

vurdering fra PPR. Dette forudsætter derfor et løbende samarbejde med PPR hen over 

skoleåret.  

Skolelederens afgørelse meddeles forældrene samt administrationen i Langeland Kommune 

skriftligt. Der skal vedlægges klagevejledning til forældrene. 

Re-visitation til specialklasse samt specialskole i Langeland Kommune finder sted i januar 

måned.  Visitationsudvalget orienteres om re-visitationer til specialklasse og specialskoler på 

førstkommende møde derefter. 

Klageadgang 

Hvis forældrene er uenige i skoleleders afgørelse kan denne påklages indenfor fire uger 

efter modtagelsen af afgørelsen. Klagen sendes til skoleleder, som genbehandler sagen 

indenfor fire uger fra klagen modtages. Får forældrene helt eller delvist medhold, 

fremsendes ny afgørelse vedlagt klagevejledning til forældre samt administrationen i 

Langeland Kommune. Fastholdes den oprindelige afgørelse sendes sagen til Klagenævnet 

for specialundervisning i Ankestyrelsen. 

  


